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Af Søs Lindeborg Pedersen, 
senior kommunikationskon-
sulent

Hvor vigtigt er det for dig at 
give dine søer en bedre hver-
dag i stalden? Hvis du ligesom 
så mange andre ønsker at se 
resultater fra dine søer, kan 
du indtil juli 2026 have fokus 
på at gøre hverdagen bedre for 
søerne med en ny kampagne. 
Her er fokus at øge so-overle-
velsen og dermed resultater-
ne. Det er et samarbejde mel-
lem Seges Innovation, VKST, 

Velas, Agillix og SvineRådgiv-
ningen, der i øjeblikket sætter 
fokus på netop dette.

- Vi står i en situation, hvor 
mange griseproducenter øn-
sker at gøre noget ved so-dø-
deligheden. Derfor sætter vi 
i fællesskab nu gang i den-
ne konkurrence, som vi hå-
ber kan motivere griseprodu-
centerne og deres ansatte til 
at vende udviklingen i egen 
besætning, forklarer Dorthe 
Poulsgård Frandsen, chefkon-
sulent hos Seges Innovation.

Landsgennemsnittet for 
sodødeligheden lå ifølge de se-
neste tal fra DAKA på 16,5 pro-
cent i 2023. Det er langt høje-
re end branchens målsætning, 
som er 9 procent for sodøde-
lighed.

Bedste resultat og 
laveste so-dødelighed
Konkurrencen er opdelt i to, 
og deltagerne kan både vin-
de for den laveste so-dødelig-
hed og ved at opnå den bedste 
procentvise forbedring i so-
dødeligheden.

- Vi er stolte af at kunne
sætte denne konkurrence i 
gang. Vi ved, at der er mange 
medarbejderne, der ønsker at 
gøre en indsats og godt kun-
ne tænke sig bedre resulta-

ter på bedriften. Vi ved også, 
at so-overlevelsen kan hæ-
ves. Derudover ved vi, hvad 
der skal til. Vi har stor erfa-
ring med at opnå målene og 
har mange indgangsvinkler 
og værktøjer til både proces-
sen og fagligheden. Det bli-
ver et langt sejt træk, men vi 
hjælper soholderne med at 
holde kurs og motivation, på-
peger Kristian Nielsen, afde-
lingschef for team Gris i Velas, 
på vegne af styregruppen bag 
konkurrencen. 

Sådan deltager du
For at kunne deltage i konkur-
rencen skal man dele sin be-
sætningsdata og kontakte en-
ten VKST, Velas, Agillix eller 
SvineRådgivningen for at til-
melde sin besætning.

- For at kunne se, hvor godt 
man klarer sig på so-overle-
velsen, skal vi bruge de tal, 
der viser, hvad man har op-
nået med de ændrede ma-
nagementrutiner, skift af fo-
der, eller hvad der nu skal til, 
for at man får en højere so-

Giv mere liv til dit sohold 
og vind 25.000 kr.
VKST, Velas, Agillix, SvineRådgivningen og Seges Innovation ønsker i fæl-
lesskab at højne so-overlevelsen. Derfor starter de nu en konkurrence, hvor 
besætningen med bedste procentvise overlevelse kan vinde 25.000 kr.

SoLiv 3.0 er en 
konkurrence, hvor to 
sohold kan vinde for 
henholdsvis laveste 
sodødelighed og største 
procentvise fremskridt.

● Tilmeldingen til
konkurrencen SoLiv 3.0 skal
gøres ved at kontakte ens
lokale rådgivningscenter
eller hos ens dyrlæge.
Deadline for tilmeldingen er
25. juni 2025. De endelige
vindere af konkurrencen
kåres, når besætningsdata
for første halvår af 2026
er opgjort. Derefter findes
besætningen med den
laveste sodødelighed, og
den og den besætning,
der har rykket sig mest
procentvis, vinder hver
25.000 kr. Præmierne er
sponseret af VKST, Velas,
Agillix, SvineRådgivningen
og Seges Innovation.

Fakta
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Af Camilla Munk Asmussen 
og Gunner Sørensen, 
konsulenter, Seges InSight

Seges InSight er et populært 
værktøj til ejer/driftsleder, 
som løbende ønsker et nemt 
og hurtigt overblik over pro-
duktionen i soholdet og som
ønsker at sammenligne be-
sætningen med kollegerne. 
Rapporterne findes i både en 
dansk og en engelsk udga-
ve, som kan målrettes med-
arbejderne. I dag sendes rap-
porter om overlevelse af søer 
og pattegrise til de deltagen-
de besætninger. Derudover 
sendes SoOptimeter til de be-
sætninger, som har tilmeldt 
sig denne rapport. Her får be-
sætningerne indblik i pro-
duktiviteten og stabiliteten i
soholdet. I rapporterne er der 
benchmark, hvor man i ano-
nymiseret form kan se kol-
legernes resultater og sam-

menligne disse med egne
resultater. 

Der er stor interesse for 
at bruge dette benchmark, 
men erfaringerne fra de før-
ste år har også vist, at der re-
gistreres forskelligt i besæt-
ningerne, og derfor er for
eksempel overlevelse af pat-
tegrisene ikke altid sammen-
ligneligt mellem besætninger. 
Forskellene er typisk, hvordan 

ammekuld registreres, om der 
bruges koder for dødsårsa-
ger, og hvor hyppigt hændel-
ser registreres og indtastes i 

managementprogrammerne. 
Derfor er beregningsmetoden
blevet ændret, så overlevelsen 

af pattegrisene kan sammen-
lignes på en mere retvisen-
de måde i benchmark. Denne
ændring betyder også, at alle
besætninger vil få en bereg-
ning af indtjeningspotentia-
let ved at forbedre overlevel-
sen af pattegrisene. 

I rapporten om pattegri-
seoverlevelse vises et besæt-
ningsoverblik, hvor den totale
pattegrisedødelighed, dødfød-
te og døde inden fravænning 
er vist sammen med de hyp-
pigste dødsårsager. Her kan 
man se det økonomiske po-
tentiale, som man mindst kan 
opnå i sin besætning ved at 
forbedre den totale pattegri-
seoverlevelse med to procent
– afhængig af, om man sælger 
grisene ved 7 kilo, 30 kilo el-
ler slagtning. Tilsvarende vi-
ses i rapporten for overlevel-
se af søer. 

Kendskab til overlevelse af pattegrise

Smågrise ved fodertrug.

● Tilmelding sker via QR 
kode eller på www.
segesinsight.dk.

● Vi beder om oplysninger 
om din produktionsform, 
som bruges til benchmark 
med kollegerne.

● Du skal bruge Cloudfarms, 
Skiold eller AgroVision.

● Du kan vælge at modtage 
rapporterne på dansk 
og/eller engelsk. 

● Rapporter sendes direkte
til dig via mail og kan 
også sendes til dine 
samarbejdspartnere.

Fakta

Af Sabine Stoltenberg 
Grove, konsulent, 
sasg@seges.dk 

I en ny firmaafprøvning har 
Seges Innovation bedt foder-
stoffirmaerne om at kom-
me op med deres bedste bud
på foderblandinger, som kan 
være med til at holde udgif-
terne nede og samtidig ikke
forringer foderudnyttelsen. 

Tre firmaer – Danish
Agro, DLG og Hornsyld 
Købmandsgaard – deltager i 
den nye afprøvning, der net-
op er blevet opstartet i en pro-
duktionsbesætning i uge seks. 
Hvert firma har leveret to fo-
derblandinger ind samt in-
strukser om, hvordan og hvor-
når overgangen fra den ene
til anden foderblanding skal 
foregå. 

Blandingerne er forskelli-
ge både i udformning og over-
gangsstrategi. Ét firma har 
lavet ekspandat, og et andet 
firma har leveret større pil-
ler sammenlignet med de an-
dre. Samtidig er der forskel i 
instruksen om, hvordan gri-
sene indsættes på foderkur-
ven. Et enkelt firma har valgt, 
at store grise kan starte di-
rekte på overgangsperiode, 
hvor de andre firmaer har sat 
krav om en minimumsperi-
ode på 100 procent blanding 
1. Overgangsperioden er lavet 
som trappeovergang hos et 
enkelt firma og glidende hos 
de to andre. 

Hovedparameteret vil være
foderudnyttelsen, idet der øn-
skes en lav foderpris per kilo
tilvækst. Det betyder, at blan-

dingerne ikke er så fancy som 
de startblandinger, der oftest 
ses til de små grise efter fra-
vænning. Til gengæld er de
billigere og kan dermed måske 
være rentable alligevel. For at 
vurdere, om grisenes sund-
hed forringes ved brug af fir-
mablandingerne, registreres 
diarréforekomst gennem hele 
afprøvningen. I besætnin-
gen bruges både enkeltdyrs-
behandling samt flokbehand-
ling ved behov. 

Afprøvningen løber frem 
til sommer 2025, og det for-
ventes, at cirka 4.500 gri-
se indgår i afprøvningen. 
Afrapportering vil ske i efter-
året 2025 i form af en medde-
lelse. 

Ny afprøvning med foderfirmaer 
Det billigste foder per kilo tilvækst – det er målet for ny foderafprøvning 
med smågrise, der netop er startet op i produktionsbesætning.
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overlevelse og rykker sig på 
den front, fortæller Dorthe 
Poulsgård Frandsen.

Der er en masse inspiration 
at hente allerede nu på www.
soliv.dk. Her er der samlet en 
masse viden om soholdet i de 
forskellige staldsektioner.

- Men man kan altid tage
en snak med sin rådgiver. De 
kan hurtigt spotte, hvor tinge-
ne kan forbedres. Og så er den 
individuelle vurdering jo al-
tid en god vej at gå, fortæller 
Dorthe Poulsgård Frandsen.

Vigtig at videndele
De to besætninger, der vinder 
konkurrencen, skal medvirke 
i en artikel og dele de gode til-
tag, som har forbedret deres 
overlevelsesprocent.

- Det er utrolig vigtigt,
at vi videndeler og lærer af 
hinanden, når vi ser en stor 
variation mellem besæt-
ningerne, når det gælder so- 
dødeligheden. Og griseprodu-
center deler jo heldigvis gerne 
med hinanden, når man ligger 
inde med nogle guldkorn, si-
ger Dorthe Poulsgård.

VKST, Velas, Agillix og 
SvineRådgivningen er i øje-
blikket ved at finde nogle am-
bassadører, der allerede nu 
kan dele deres erfaringer fra 
hverdagen i stalden på de so-
ciale medier. 

- Vi håber, at det kan inspi-
rere flere til at fastholde fokus: 
Nemlig at holde liv i flere søer. 
At se andres hverdag, og hvor-
dan de udfører givne opgaver 
på deres arbejdsplads, kan 
være med til at lette vejen for 
den enkelte. Det er deltagerne, 
der skal vise deres sejre, så vi 
i samlet flok formår at sænke 
sodødeligheden på landsplan, 
påpeger Dorthe Poulsgård.


